
 PROVINCIA DI COSENZA

Viabilità

Determinazione Dirigenziale

N° 2022000738 del 22/04/2022  

Adozione Istruttoria

Dirigente del Settore: Gianluca Morrone Ufficio: Servizio Centri di Viabilità - 
Predisposizione e controllo procedure 
di gara e attività amministrative servizi 
tecnici viabilità
Responsabile del Servizio: Luisa Barberio
RUP/Istruttore: Michele Arcuri

Oggetto

Servizi di monitoraggio ambientale (fase Corso Opera e Post 
Opera) nell'ambito dei "LAVORI DI NUOVA COSTRUZIONE E 
PARZIALE ADEGUAMENTO DELLA STRADA DI COLLEGAMENTO 
COSENZA – SIBARI. TRATTO COMPRESO TRA LO SVINCOLO A3 
USCITA TARSIA E LA SS 106 BIS – II LOTTO”  - Finanziamento 
Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2000-2006 e 2007-2013 
- Delibera CIPE 89/2012 - Determinazione a contrarre e 
approvazione documentazione di gara - Approvazione computo 
metrico corso e post opera e capitolato - RUP Ing. Michele Arcuri - 
CIG: 917695787B - Cod. gara 308VB22



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in particolare l’art. 107 sulle funzioni e le responsabilità 
della dirigenza, e l’art. 192, in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determina a contrarre;

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 
dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dalla Legge di conversione n. 55, 14 Giugno 2019 al D.L. 
18 Aprile 2019, n. 32,  e in particolare:
- l’art. 32, comma 2), “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti in conformità ai propri ordinamenti decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte ”;

PREMESSO CHE:

-con Disposizione Presidenziale n. 37 del 26/07/2017 è stato approvato il progetto definitivo dei “Lavori di 
nuova costruzione e parziale adeguamento della strada di collegamento Cosenza – Sibari. Tratto compreso 
tra lo svincolo A3 uscita Tarsia e la SS 106 bis – II lotto ” per un importo complessivamente stimato di € 
15.426.393,21, incluso nel Piano Triennale OO.PP. 2017-2019, Annualità 2017 - a valere sulle risorse FSC 
2007/2013,  della Delibera CIPE N. 62/2011 e relative rimodulazioni - Capitolo n. U2401080101 del Bilancio 
della Regione Calabria;

- con Determinazione Dirigenziale del Settore Viabilità e Manutenzione del Territorio n. 15001124 del 
25/05/2015 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Michele Arcuri;

- con Determinazione dirigenziale Sett. Viabilità n° 17000373 del 09/10/2017, Reg. Gen. n. 17001938, è stata 
approvata l'aggiudicazione in favore del raggruppamento "RTP HYPRO SRL - ING. PIETRO LAPPANO"  per 
l'affidamento dei "Servizi di Progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione" nell' ambito del suddetto progetto, a seguito procedura aperta indetta ai sensi dell' art. 60 del 
Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

- il progetto esecutivo redatto dal raggruppamento su indicato è stato consegnato in data 24/05/2018;

- con Determinazione dirigenziale Sett. Viabilità  n. 18000369 del 21/11/2018, Reg. Gen. n. 18001898,    è 
stata approvata l'aggiudicazione in favore della Società ICMQ S.p.A., con sede a Milano (P. IVA: 
13218350158) per l'affidamento dei "Servizi di supporto al RUP per le attività di verifica e validazione della 
rispondenza degli elaborati della progettazione esecutiva " nell'ambito del suddetto progetto, a seguito 
procedura aperta indetta ai sensi dell' art. 60 del D. lgs.   18 Aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

- il Verbale di Validazione del Progetto Esecutivo è stato sottoscritto in data 28/06/2019, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 26 del D.lgs. n. 50/2016;

- con Determinazione Dirigenziale Sett. Viabilità n. 2019001280 del 29/07/2019, è stato approvato il progetto 
esecutivo dei “Lavori di nuova costruzione e parziale adeguamento della strada di collegamento Cosenza – 
Sibari. Tratto compreso tra lo svincolo A3 uscita Tarsia e la SS 106 bis – II lotto ”, per un importo 
complessivo di € 15.426.393,21;

- con Determinazione Dirigenziale Sett. Viabilità n. 2019001672 del 04/10/2019, è stata indetta  procedura a 
contrarre aperta sopra soglia europea, ai sensi dell'art. 60 del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50, e 
ss.mm.ii., per l'affidamento dell'appalto dei  lavori in oggetto, da aggiudicare col criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, secondo quanto 
indicato negli atti di gara;

- a seguito dell’esperimento della procedura di gara, con determinazione dirigenziale n. 2021000022 del 
08/01/2021, è stata approvata la proposta di aggiudicazione in favore dell'impresa FRANCO GIUSEPPE 
S.R.L., con sede in Roccella Ionica (RC) [P. IVA 01290430808] - determinando in  Euro 9.624,172,73 
(euronovemilioniseicentoventiquattromilacentosettantadue/73), l’importo netto di aggiudicazione, 
comprensivo del costo della manodopera pari ad € 2.629.200,89, oltre oneri di sicurezza di Euro 224.336,50, 
per un importo complessivo di Euro 9.848.509,43 (diconsi 
euronovemilioniottocentoquarantottomilacinquecentonove/43),  oltre IVA come per legge, da considerare 
all'atto della stipula del contratto;

- i lavori sono stati assunti dall’impresa con contratto Rep. N. 27898 del 01/04/2021, registrato a Cosenza in 



pari data al n. 5540 per l’importo di € 9.624.172,93 oltre € 224.336,50 per oneri della sicurezza, oltre IVA;

DATO ATTO CHE:

- prima dell’inizio effettivo dei lavori era necessario effettuare il Monitoraggio Ambientale Fase Ante Opera 
nell’ambito dell’intervento “Lavori di nuova costruzione e parziale adeguamento della strada di collegamento 
Cosenza – Sibari Tratto compreso tra lo svincolo A3 uscita Tarsia e la SS 106 bis – II lotto ”;

- il predetto servizio di Monitoraggio Ambientale Ante Opera , è stato affidato con le modalità previste  dal D. 
L. n. 76/2020 convertito in legge  11 settembre 2020, n. 120, in deroga all’art. 36 comma 2 lettera a) del 
D.lgs. 50/2016, in favore del Laboratorio GEO.LAB. srl con sede a Rende (CS), in Via Trieste, 38 – [P.I. 
01914560782] per l’importo di € 24.298,34 oltre iva;

- i suddetti “Lavori di nuova costruzione e parziale adeguamento della strada di collegamento Cosenza – 
Sibari Tratto compreso tra lo svincolo A3 uscita Tarsia e la SS 106 bis – II lotto ” sono in corso di 
esecuzione, e si rende necessario affidare i Servizi di monitoraggio ambientale Fase Corso d’opera  e Post 
opera , riguardante le attività di campionamento, analisi, prove di laboratorio e quanto previsto nel  Piano di 
Monitoraggio Ambientale (Relazioni e Planimetrie);

- il RUP dei lavori, Ing. Michele Arcuri, ha trasmesso la seguente documentazione, per la relativa 
approvazione: 

1. Computo metrico Corso Opera e Post Opera 
2. Elaborati progettuali Monitoraggio Ambientale (Relazioni e Planimetrie); 
3. Capitolato Speciale di Appalto   
con proposta di appaltare i suddetti servizi mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs n. 
50/2016 e ss.mm.ii., applicando, quale criterio di aggiudicazione dell’appalto, il criterio del minor prezzo 
mediante ribasso percentuale unico sull’importo posto a base di gara, in quanto ricorrono i presupposti di cui 
all’art. 95 comma 4, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 per servizi e forniture con caratteristiche standardizzate; 

CONSIDERATO CHE:

- l’importo stimato dell'affidamento ammonta ad € 162.142,07, pertanto, per la scelta del contraente si ritiene 
opportuno procedere mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, 
n. 50, e ss.mm.ii., con applicazione della cd. “inversione procedimentale” di cui all’art. 133, comma 8 del 
medesimo decreto, secondo le modalità e le prescrizioni contenute nello schema del bando e del disciplinare 
di gara  e di tutti gli elaborati allegati al presente provvedimento, parti integranti e sostanziali dello stesso, per 
le seguenti motivazioni:

a) la procedura di cui all’art. 133, comma 8 del Codice, applicata anche ai settori ordinari fino al 31/12/2023, 
ai sensi dell'art. 1, co. 3, della legge n. 55 del 2019, (termine differito dall'art. 53, comma 1, lettera a), legge 
n. 108 del 2021), permette di semplificare la procedura di gara e ridurre il tempo necessario per la verifica 
della documentazione amministrativa presentata da tutti i partecipanti;

b) l’inversione procedimentale, ossia l’apertura della busta offerta tecnica/economica prima di quella 
contenente la documentazione amministrativa, può essere attuata solo nelle procedure aperte, come  
stabilito dalla stessa Corte Costituzionale, Sentenza n. 39/ 2020, in relazione all’art. 56, paragrafo 2, della 
direttiva 2014/24/UE del Parlamento e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sugli appalti pubblici;

c) l’opportunità della procedura aperta, inoltre, deriva dal fatto che il ricorso alla procedura negoziata di cui 
all’art. 1, comma 2, lett. b) della Legge n. 120/2020 in materia di semplificazioni, prevista per l’affidamento 
dei servizi in oggetto, di importo pari o superiore a 139.000,00 euro e fino alle soglie di cui all’art. 35 del 
decreto lgs. n. 50/2016, non apporterebbe  nessun vantaggio in termini di velocizzazione della procedura,  in 
quanto l’Ente appaltante non dispone di elenchi di professionisti a cui affidare incarichi di importo superiore a 
centomila euro e, pertanto, si ritiene escludere l’alternativa della propedeutica manifestazione di interesse 
con successivo invito ai partecipanti preventivamente sorteggiati;

d) nell’ottica di velocizzare ed incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi 
pubblici, la citata Legge 120/2020, a proposito dei termini minimi che devono obbligatoriamente trascorrere 
dalla pubblicazione del bando alla scadenza per la presentazione delle offerte nella nuova disciplina 
derogatoria,  all’articolo 2, comma 2 richiama espressamente l’articolo 8 comma 1 lettera c) che afferma: “in 
relazione alle procedure ordinarie, si applicano le riduzioni dei termini procedimentali per ragioni di urgenza 
di cui agli articoli 60, comma 3, 61, comma 6, 62 comma 5, 74, commi 2 e 3, del decreto legislativo n. 50 del 
2016. Nella motivazione del provvedimento che dispone la riduzione dei termini non è necessario dar conto 
delle ragioni di urgenza, che si considerano comunque sussistenti;



e) la suddetta procedura di gara sarà interamente svolta in modalità telematica, ai sensi dell’art. 58 del 
Codice dei contratti pubblici, attraverso il Portale della piattaforma di E-procurement  della Provincia di 
Cosenza, raggiungibile al sito https://gare.provincia.cs.it;

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L. emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nonché ai 
sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, occorre adottare la presente determinazione a contrattare, 
stabilendo:

a) il fine che si intende perseguire con l’appalto e il conseguente contratto, consiste nell’esecuzione delle 
attività di campionamento, analisi, prove di laboratorio e quant’altro previsto nel  Piano di Monitoraggio 
Ambientale (Relazioni e Planimetrie), necessari per la realizzazione dell’opera principale denominata “Lavori 
di nuova costruzione e parziale adeguamento della strada di collegamento Cosenza – Sibari Tratto 
compreso tra lo svincolo A3 uscita Tarsia e la SS 106 bis – II lotto ”;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali:

il contratto sarà stipulato in modalità elettronica, in forma pubblica-amministrativa, ai sensi dell'art. 32, 

comma 14 del Codice;
 il termine per l’esecuzione e l’ultimazione è fissato nel capitolato speciale d’appalto;

 l’importo massimo stimato dei servizi è di € 162.142,07, al netto di oneri previdenziali, assistenziali e 

IVA;
per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica tra le parti, si fa riferimento al 

disciplinare tecnico, nonché, ove necessario alle norme vigenti in materia con particolare riguardo al 
Decreto Legislativo 18.4.2016, n. 50 e ss.mm.ii. e al D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.;

c) il criterio di selezione delle offerte sarà quello del minor prezzo mediante ribasso percentuale unico 
sull’importo posto a base di gara, ai sensi dell' art. 94 comma 4, lettera b), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, … 
i servizi e le forniture con caratteristiche standardizzate …” , in quanto trattasi di una serie di rilevamenti, 
misure, prelievi e osservazioni delle seguenti componenti e fattori ambientali: atmosfera, acque superficiali, 
acque sotterranee, suolo e vegetazione, rumore, fauna e paesaggio , da ripetere in ogni singola fase del 
monitoraggio ;

DATO ATTO CHE:

- la spesa necessaria all'affidamento dell'incarico trova copertura finanziaria a valere sulle risorse FSC 
2007/2013 della Delibera CIPE N. 62/2011 e relative rimodulazioni, sul Capitolo n. U2401080101 del Bilancio 

della Regione Calabria, voce 65242107, impegno n. 2587/2017, giusto ordinativo di incasso n. 141 del 

06/03/2017;

- l’appalto verrà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida;

- in ogni caso l’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione qualora nessuna 
offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto ai sensi dell’art. 95 co. 12 del D.lgs. 
50/2016 e s.m.i.;

TUTTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO

VISTA la documentazione di gara all’uopo predisposta da questo ufficio e depositata in atti, gli elaborati 
tecnici e progettuali relativi ai suddetti servizi da appaltare, allegati quale parte integrante e sostanziale 
all'originale e alla copia da pubblicare sulla piattaforma telematica dell'Ente, anche se non materialmente 
allegati al presente atto, e ritenuto di dover procedere alla loro approvazione;

RITENUTO, pertanto, approvare la documentazione di gara inerente la procedura, che costituisce parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione,  lo schema del bando di gara (All. "A ") e del 
disciplinare (All. "B "), contenente i criteri per la selezione degli operatori economici e delle offerte nonché le 
principali condizioni contrattuali, allegati al presente provvedimento;

Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 
della L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili;
Vista la Delibera del Consiglio Provinciale n. 17 del 08.10.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione  2021/2023 ed i relativi allegati;
Vista la Disposizione del Presidente n. 140 del 22.10.2021 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo 
di Gestione (PEG) – Esercizio Finanziario 2021;
Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e ss.mm.;
Visto il Regolamento sui Controlli Interni;
Visto il P.E.G. d’esercizio;



Visto il Regolamento di Contabilità;

Reso sul presente atto:
- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;
- il visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a.2 della Legge n. 102/2009;

DETERMINA
1) Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente;

2) DI prendere atto che, il RUP ha trasmesso per l'approvazione il Computo metrico Fase corso e post 
opera , il Capitolato Speciale d'Appalto, oltre agli altri elaborati progettuali Monitoraggio Ambientale (Relazioni 
e Planimetrie), già in atti, per l’affidamento del Servizio di Monitoraggio Ambientale (fase Corso Opera e Post 
Opera) nell'ambito dei "LAVORI DI NUOVA COSTRUZIONE E PARZIALE ADEGUAMENTO DELLA 
STRADA DI COLLEGAMENTO COSENZA – SIBARI. TRATTO COMPRESO TRA LO SVINCOLO A3 
USCITA TARSIA E LA SS 106 BIS – II LOTTO” ;

3) Di indire procedura di gara aperta, ai sensi dell'art. 60 del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50 e 
ss.mm.ii., con applicazione della cd. “inversione procedimentale” di cui all’art. 133, comma 8 del Codice, e 
quale criterio di aggiudicazione dell’appalto, il criterio del minor prezzo mediante ribasso percentuale unico 
sull’importo posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95 comma 4, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, in quanto trattasi 
di  servizi e le forniture con caratteristiche standardizzate, secondo quanto indicato negli atti di gara;

4) Di dare atto che l’importo a base di gara è determinato complessivamente in € 162.142,07 al netto di 
oneri fiscali e previdenziali, e che la spesa prevista trova copertura finanziaria a valere sulle risorse FSC 
2007/2013 della Delibera CIPE N. 62/2011 e relative rimodulazioni, sul Capitolo n. U2401080101 del Bilancio 
della Regione Calabria, voce 65242107, impegno n. 2587/2017, giusto ordinativo di incasso n. 141 del 
06/03/2017;

5) Di espletare la suddetta procedura di gara in modalità telematica, ai sensi dell’art. 58 del Codice dei 
contratti pubblici, attraverso il Portale della piattaforma di E-procurement  dell’ente Provincia di Cosenza, 
raggiungibile al link https://gare.provincia.cs.it;

6) Di approvare lo schema del bando (All. A_schema bando di gara ), del disciplinare (All.to B_schema 
disciplinare di gara ), parti integranti e sostanziali del presente atto, fissando in almeno giorni 15 (quindici) il 
termine per la ricezione delle offerte dalla data di pubblicazione del bando, con i termini ridotti di cui all’
articolo 8, comma 1, lettera c) della Legge 120/2020 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76 (Decreto Semplificazioni);

7) Di dare atto che, la gara sarà aggiudicata anche in presenza di una sola offerta valida;

8) Di stabilire che, l’affidamento dei servizi di monitoraggio con l'operatore economico aggiudicatario 
avverrà con la stipula di regolare contratto redatto con modalità elettronica, in forma pubblica amministrativa 
a cura dell'Ufficiale rogante oppure mediante scrittura privata, ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D. Lgs. n. 
50/2016;

9) Di rendere noto che, ai sensi dell'art. 5 della Legge 241/1990 e s.m.i., Responsabile del Procedimento è l' 
Ing. Michele Arcuri, in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento delle 
competenze al medesimo attribuite;

10) Di demandare all’Ufficio Provveditorato la pubblicazione di un estratto del bando di gara sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie Speciale - relativa ai contratti pubblici, e, non oltre due giorni 
lavorativi dopo, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con l'indicazione degli 
estremi di pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale e nell'Albo Pretorio dell’Ente;

11) Di precisare che, gli oneri relativi alle spese di pubblicazione di cui al comma 2 dell'art. 5 del DM 
infrastrutture e Trasporti del 2 dicembre 2016, saranno rimborsati alla stazione appaltante dall'aggiudicatario 
entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione;

12) Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.,  tutti gli atti relativi alla 



procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33, e alle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 97/2016, correttivo del D. Lgs. n. 33/2013;

13) Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento è assunto in conformità alle disposizioni previste dalla 
Legge n. 136/2010 e s.m.i., in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, e che il codice identificativo del 

progetto (CIG) assegnato è il seguente: n. 917695787B.

Cosenza, 22/04/2022 Il Dirigente
Ing. Gianluca Morrone

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


